
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 907
4 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2016 του εποπτευ−

όμενου φορέα του Υπουργείου Υποδομών, Μετα−
φορών και Δικτύων, «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» .............. 1

 Μερική Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Χαλανδρίου, Αττικής ......... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Oικ. 14713/740 (1)
 Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2016 του εποπτευόμε−

νου φορέα του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού (Α΄ 143), 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του Ν. 4337/2015 (Α΄ 129), 

β) της Υποπαραγράφου Δ.9 του Ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 
«Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επικράτειας», 

γ) των άρθρων 7, 8 και 10 του Ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄314) όπως ισχύει, 

δ) του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄222) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα−
τηγικής 2013− 2016», όπως έχει επικαιροποιηθεί με τις 
διατάξεις του άρθρου μόνου του Ν. 4127/2013 (Α΄50) και 
ισχύει, καθώς και του άρθρου μόνου του Ν. 4263/2014 (Α΄ 
117) «Εγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015−2018»,

ε) της υποπαρ. Γ.2, του άρθρου πρώτου του Ν. 4254/ 
2014 (Α΄85) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, παρ. 2, 
του Ν. 4262/2014 (Α΄ 114), 

στ) του άρθρου 1 του Π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (Α΄213) όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του Π.δ. 
189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων» (Α΄ 221),

ζ) του Π.δ. 111/2014 (Α' 178) «Οργανισμός του Υπουργεί−
ου Οικονομικών», όπως ισχύει, 

η) του Π.δ. 109/2014 (Α΄176) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», όπως ισχύει,

θ) του Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί−
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα−
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με−
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί−
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί−
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού», 

ι) του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116) και 

ια)της αριθ. Υ29/8−10−2015 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη», (Β΄ 2168).

2. Την αριθμ. 2/82445/ΔΠΓΚ/24−12−2015 απόφαση του 
αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Στοχοϋ−
εσία − Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού − Παρα−
κολούθηση εκτέλεσης»).

3. Το με αριθμ. ΔΠ/οικ.39260/1934/23−06−2015 έγγρα−
φο και την από 16−10−2015 ηλεκτρονική επικοινωνία του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, το 
οποίο παρακολουθεί και κατευθύνει τους εποπτευό−
μενους φορείς του για την κατάρτιση και την ορθή 
εκτέλεση του προϋπολογισμού τους, εντός των ορίων 
του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, όπως ισχύει και τροποποιείται κάθε φορά.

4. Την αριθμ. 2/10069/ΔΠΓΚ/17−02−2016 απόφαση του 
αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Έγκριση 
χρήσης ταμειακών διαθεσίμων».

5. Την από 02−03−2016 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

10985



10986 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2016, του φορέα 
της Γενικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.», τα βασικά 
οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρω−
παϊκό Σύστημα Λογαριασμών − ESA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

273.120.000 370.120.000 −97.000.000

Το αρνητικό Ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση χρήση 
ταμειακών διαθεσίμων.

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης Κ.Υ.Α.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη−
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδι−
κευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογα−
ριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και για τις 
λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα−
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από 
τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβά−
νοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10987

�����������
�����	������������������������������������� !�"#$���
%��������!��!&!�#$�'� ��!��"#$�����()��"*+��$�

,������$!�*�'� !�,!�*�	-.&!�����#����!�*�/$�()��"*+��$����&!�*��� !�,!�*��-.&!��



10988 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

�



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10989

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 31 Μαρτίου 2016 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F

    Αριθμ. 16371/6246 + 8579/3320 (2)
 Μερική Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη−

ρεσίας του Δήμου Χαλανδρίου, Αττικής.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 97, 98 και 280 του Ν.3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 62 και 63 του Ν.3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
−Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Εκτελεστικής 
Επιτροπής (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3584/2007 «Κύ−
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι−
κών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2007).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 87, 88, 89, 90 και 99 του 
Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτι−
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2007) 
όπως έχουν αντικατασταθεί από τις παρ. 4, 5, 6 του 
άρθρου 29 του Ν. 4369/16 (ΦΕΚ 33/Α/27.02.2016).

6. Τις διατάξεις του Ν.3731/2008 για την διάρθρω−
ση, τις αρμοδιότητες και την ιεραρχία της Δημοτικής 
Αστυνομίας, όπως ορίζονται από το Ν.3731/2008 και τις 
διατάξεις του Π.δ. 135/2006, όπως ισχύουν κάθε φορά.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 33 παρ.1α και 1β του Ν.4024/ 
2011 (ΦΕΚ 226/Α/27−10−2011).

8. Την παρ. 3, του άρθρου 54 του Ν. 4178/2013.
9. Τις διατάξεις των άρθρων 18 και 19 του Ν.4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης−Κα−
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ−
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»

10. Το ΦΕΚ 1083/Β/9−6−2015−Διαπίστωση αυτοδίκαιης 
κατάληψης θέσεων κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας.

11. Το ΦΕΚ 1294/30−6−2015 «Επαναφορά Σχολικών Φυ−
λάκων στους Δήμους με τις διατάξεις του Ν. 4325/2015».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/ 
Α/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών» σε συνδυασμό με το άρθρο 28 του 
Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπο−
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/ 
Α/11−05−2015).

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α/06−02−2015) περί αποδοχής πα−
ραίτησης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αττικής.

14. Το υπ’ αριθμ. ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31−10−2011 έγγρα−
φο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης.

15. Την υπ’ αριθ. 23264/14742/01−07−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή−
μου Χαλανδρίου (ΦΕΚ 1455/Β/20−07−2009) και τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθ. 1849/1611/04−02−2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ 325/Β/12−02−2014) καθώς με την υπ' αριθμ. 34697/
18906/20−05−2015 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1036/Β/03−06−2015) 
αντίστοιχα.

16. Την υπ’ αριθμ. 1/2016 Εισήγηση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Δήμου Χαλανδρίου, σύμφωνα με το άρ−
θρο 63 του Ν. 3852/2010.

17. Τη γνωμοδότηση του οικείου Υπηρεσιακού Συμβου−
λίου που διατυπώθηκε στο υπ'αριθ. 3/2016 πρακτικό του.

18. Την υπ’ αριθ. 17/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου περί τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Για τους λόγους αυτούς, αποφασίζουμε:
Εγκρίνεται η υπ’ αριθ. 17/2016 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Χαλανδρίου, περί τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, ο 
οποίος έχει ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΘΡΟ 1. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ
προστίθεται το: 
• Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
1. Τμήμα Προγραμματισμού και Ανάπτυξης
το αντικείμενο γ) τροποποιείται ως εξής: 
γ) Αντικείμενο Τοπικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
3. Τμήμα Εσόδων
προστίθεται το: 
στ. Αντικείμενο Διαχείρισης και Αξιοποίησης Δημο−

τικής Περιουσίας
Δημιουργούνται 2 (δύο) νέα τμήματα στη Διεύθυνση 

Προσχολικής Αγωγής η οποία διαμορφώνεται ως εξής:
10. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
1. 1° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Ηρώδου Αττικού 39)
2. 2° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Κάλβου 16)
3. 3° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Κνωσού και Ακαρ−

νανίας)
4. 4° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Κίρκης και Μίνωος 8)
5. 5° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Πρωτέως 20)
6. 6° Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Γαλήνης 55)



10990 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΑΡΘΡΟ 2: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΥΤΟ−
ΤΕΛΟΥΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

Αφαιρούνται οι παράγραφοι 3, 4, 5 και 6 που αφορούν 
στην ακίνητη περιουσία του Δήμου

ΑΡΘΡΟ 7: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΟΡΓΑΝΩ−
ΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

7.1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Η γενική περιγραφή αντικαθίσταται με: 
Είναι αρμόδιο για την υποστήριξη των οργάνων διοί−

κησης και των υπηρεσιών του Δήμου για τη σύνταξη, 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων και των Ετησίων Προγραμμάτων Δρά−
σης. Επίσης είναι αρμόδιο για την αξιοποίηση κάθε εί−
δους συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων και το 
σχεδιασμό παρεμβάσεων για την τοπική ανάπτυξη.

Το «Αντικείμενο Τοπικής Ανάπτυξης, Καινοτομίας και 
Αξιοποίησης Δημοτικής Περιουσίας» αντικαθίσταται με το:

Αντικείμενο Τοπικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας
1. Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται την εφαρμογή προ−

γραμμάτων οικονομικής ανάπτυξης της περιοχής του Δή−
μου, με την αξιοποίηση των τοπικών φυσικών πόρων, την 
ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού και τη δημιουργία 
και διαχείριση δομών στήριξης της τοπικής οικονομίας

2. Μελετά και εισηγείται τη ρύθμιση θεμάτων επιχει−
ρηματικής δραστηριότητας που επηρεάζουν τις λει−
τουργίες και το περιβάλλον της πόλης και την ποιότητα 
ζωής των κατοίκων, σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις

3. Μεριμνά για την υποστήριξη καινοτόμων δράσεων 
στο πλαίσιο της τοπικής επιχειρηματικότητας.

4. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα δράσεων 
παρέμβασης του Δήμου για την ανάπτυξη της τοπικής 
οικονομικής δραστηριότητας και απασχόλησης, σε συ−
νεργασία με τους επαγγελματικούς και εργατοϋπαλλη−
λικούς φορείς της περιοχής.

5. Μεριμνά για την προώθηση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου με την ανάπτυξη συμβουλευτικών 
δράσεων προς τους ανέργους και την προώθηση ίσων 
ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

6. Αναζητά τρόπους δια−δημοτικών συνεργασιών που 
ωφελούν την τοπική ανάπτυξη.

ΑΡΘΡΟ 9: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

9.3. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑ−
ΤΟΣ ΕΣΟΔΩΝ προστίθεται στη γενική περιγραφή το:

Είναι αρμόδιο για τη διαχείριση, εκμετάλλευση και 
αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του Δήμου, των 
μισθώσεων και εκμισθώσεων δημοτικών κτιρίων.

Στο «Αντικείμενο Τελών και Φόρων καταστημάτων» 
αφαιρείται η παράγραφος: 

6. Σε συνεργασία με το αυτοτελές Γραφείο Νομικής 
Υπηρεσίας συντάσσει βεβαιωτικές καταστάσεις των 
εσόδων από μισθώματα και τηρεί τα βιβλία που ορίζει 
ο Νόμος.

9.3. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑ−
ΤΟΣ ΕΣΟΔΩΝ προστίθεται το:

Αντικείμενο Διαχείρισης και Αξιοποίησης Δημοτικής 
Περιουσίας

1. Τηρεί για κάθε ακίνητο του δήμου, συμπεριλαμβα−
νομένων των δωρεών και κληροδοτημάτων, φάκελο σε 
έντυπη μορφή και ηλεκτρονική μορφή, ο οποίος πε−
ριλαμβάνει όλα τα στοιχεία (τίτλους κυριότητας, δια−
γράμματα, αποφάσεις, συμβολαιογραφικές δηλώσεις 
κ.λπ.) που θεμελιώνουν τα επί του ακινήτου δικαιώματα 
ιδιοκτησίας του Δήμου.

2. Έχει την ευθύνη για τη διαχείριση και αξιοποίηση της 
δημοτικής ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με τις αποφά−
σεις των αρμοδίων οργάνων και διεκπεραιώνει τις απαι−
τούμενες διαδικασίες (κατάρτιση συμβάσεων μισθώσεων, 
μεταβίβαση κυριότητας, παραχώρηση χρήσης κ.λπ.)

3. Μεριμνά για την κατάρτιση του Κτηματολογίου των 
ακινήτων του δήμου και για όλες τις απαραίτητες σε 
αυτό ενέργειες σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

4. Συντάσσει τις διακηρύξεις των δημοπρασιών των 
προς μίσθωση δημοτικών κτιρίων και καταστημάτων.

5. Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης του χρόνου 
λήξης των μισθώσεων των δημοτικών μισθίων και την 
έγκαιρη διεξαγωγή των δημοπρασιών για την επαναμί−
σθωσή τους, την υπογραφή των μισθωτηρίων συμβο−
λαίων και την επίβλεψη τήρησης των όρων από τους 
υπόχρεους μισθωτές.

6. Τηρεί τις διαδικασίες που σχετίζονται με την απο−
δοχή και την αξιοποίηση των δωρεών και των κληρο−
δοτημάτων προς το δήμο.

7. Μεριμνά για την επωφελέστερη διάθεση της ακί−
νητης περιουσίας του δήμου και γενικά πάσης φύσεως 
μονίμων ή προχείρων εγκαταστάσεων αυτού.

8. Εισηγείται στις αρμόδιες επιτροπές και στο Δημο−
τικό Συμβούλιο κάθε θέμα που αφορά αγορά, εκποίηση 
ή ανταλλαγή δημοτικών ακινήτων.

9. Επιλαμβάνεται των υποθέσεων που έχουν σχέση 
με τα ακίνητα τρίτων, τα οποία μισθώνονται ή εν γένει 
χρησιμοποιούνται από το δήμο και μεριμνά για όλες τις 
απαραίτητες διαδικασίες αυτών.

10. Συντάσσει βεβαιωτικές καταστάσεις των εσόδων 
από μισθώματα και τηρεί τα βιβλία που ορίζει ο Νόμος.

ΑΡΘΡΟ 14: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

14.1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑ−
ΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Αντικείμενο εποπτείας και φροντίδας Σχολικών Μο−
νάδων

Από την αρμοδιότητα 2. αφαιρείται η φράση: 
Επίσης, εξετάζει τη δυνατότητα της φύλαξης των σχο−

λικών κτιρίων ανάλογα με το προσωπικό που διαθέτει.
και να προστεθεί το: 
18. Σε συνεργασία με τους Σχολικούς Φύλακες μεριμνά 

για τη φύλαξη των σχολικών κτιρίων και συγκεκριμένα για:
α) την επιτήρηση της καλής κατάστασης των σχολι−

κών κτιρίων και των γύρω τους κοινόχρηστων/υπαίθριων 
χώρων (φθορές σε τζάμια, κλειδαριές, πόρτες, κάγκελα 
περίφραξης αύλειου χώρου κλπ.)

β) την καταγραφή γεγονότων και φθορών που προκαλού−
νται από τρίτους και εξωσχολικούς παράγοντες στα σχο−
λικά κτίρια και στους γύρω αυτών κοινόχρηστους χώρους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10991

γ) ενημέρωση των υπευθύνων, με στόχο την προστα−
σία του περιβάλλοντος χώρου των σχολικών κτιρίων 
και του εξοπλισμού τους.

δ) έλεγχος για την επάρκεια λειτουργίας του φωτι−
σμού των εξωτερικών και εσωτερικών χώρων, υδραυ−
λικών και ηλεκτρολογικών και λοιπών εγκαταστάσεων 
των σχολείων.

ε) επίβλεψη ασφάλισης χώρων του σχολείου, έλεγχος 
εισόδου εξωσχολικών ατόμων, με στόχο την κάλυψη 
κλοπών, φθορών και λοιπών αδικημάτων στους χώρους 
του σχολείου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΘΡΟ 21. ΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΔΩΝ ΠΡΟ−
ΣΩΠΙΚΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ, 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

21.12. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΑΣ 
ΓΕΝΙΑΣ

• Τμήμα Παιδείας και Φροντίδας Σχολικών Μονάδων: 
ΠΕ Εκπαιδευτικών (οποιασδήποτε ειδικότητας), ΠΕ Διοι−
κητικός και/ή Οικονομικός και εν ελλείψει TE Διοίκησης 
Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, TE Διοικητικός − Λο−
γιστικός και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 
ή ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού ή ΔΕ Σχολικών Φυλάκων

ΑΡΘΡΟ 23. ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

23.2. ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ, ΟΙ 
ΟΠΟΙΕΣ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ ΟΤΑΝ ΚΕΝΩΘΟΥΝ 

να προστεθεί το:

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 8

Συμπληρώνεται ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Α. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟ−
ΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Οι αρμοδιότητες που ασκεί το ειδικό ένστολο προ−
σωπικό που υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής 
Αστυνομίας, σύμφωνα με την παρ. 3β του άρθρου 1 του 
Ν. 3731/2008 είναι οι εξής:

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν την 
ύδρευση, την άρδευση και την αποχέτευση, όπως αυτές 
περιλαμβάνονται στην εκάστοτε κείμενη νομοθεσία, 
στις τοπικές κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδουν οι 
δημοτικές και κοινοτικές αρχές και στις αποφάσεις των 
διοικητικών συμβουλίων των δημοτικών επιχειρήσεων 
ύδρευσης και αποχέτευσης.

• Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανονιστικές αποφά−
σεις που εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές, για 
τη χρήση των αλσών και των κήπων, των πλατειών, των 
παιδικών χαρών και των λοιπών κοινόχρηστων χώρων.

• Ελέγχει την τήρηση των όρων οι οποίοι προβλέπο−
νται στην κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανονιστι−
κές αποφάσεις που εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές 

αρχές, για τη χρήση και λειτουργία των δημοτικών και 
κοινοτικών αγορών, των εμποροπανηγύρεων, των ζωο−
πανηγύρεων, των χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά 
των υπαίθριων δραστηριοτήτων.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στο υπαίθριο εμπόριο και στις λαϊκές αγορές.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην υπαίθρια διαφήμιση, καθώς και τον έλεγχο της 
τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και 
προϋποθέσεων τοποθέτησης διαφημιστικών πλαισίων, 
που τυχόν έχουν τεθεί με τοπικές κανονιστικές αποφά−
σεις, από τις δημοτικές και κοινοτικές αρχές.

• Ελέγχει την τήρηση των κανόνων της καθαριότητας 
σε κοινόχρηστους υπαίθριους χώρους της εδαφικής 
περιφέρειας του οικείου δήμου ή κοινότητας και γε−
νικότερα την τήρηση των κανόνων που προβλέπονται 
από την κείμενη νομοθεσία και τις τοπικές κανονιστικές 
αποφάσεις που εκδίδουν οι δημοτικές και κοινοτικές 
αρχές για την αναβάθμιση της αισθητικής των πόλεων 
και των οικισμών.

• Ελέγχει την τήρηση των μέτρων που επιβάλλονται 
για την πρόληψη πυρκαγιών σε κοινόχρηστους υπαί−
θριους χώρους.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην κυκλοφορία των πεζών, τη στάση και στάθμευση 
των οχημάτων, στην επιβολή των διοικητικών μέτρων 
του άρθρου 103 του Ν. 2696/1999, όπως ισχύει, για την 
παράνομη στάθμευση οχημάτων, καθώς και την εφαρ−
μογή των διατάξεων, που αναφέρονται στην κυκλοφορία 
τροχοφόρων στους πεζόδρομους, πλατείες, πεζοδρόμια 
και γενικά σε χώρους που δεν προορίζονται για τέτοια 
χρήση και στην εκπομπή θορύβων από αυτά. Οι αρμοδιό−
τητες αυτές ασκούνται, παράλληλα και κατά περίπτωση, 
και από την Ελληνική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.) και το Λιμενικό 
Σώμα. Όταν κατά την άσκηση τους επιλαμβάνονται η 
Δημοτική Αστυνομία και η Ελληνική Αστυνομία ή το 
Λιμενικό Σώμα, ταυτόχρονα, το συντονισμό έχει η Ελ−
ληνική Αστυνομία ή το Λιμενικό Σώμα, κατά περίπτωση.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
τα εγκαταλελειμμένα οχήματα.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
στη σήμανση των εργασιών που εκτελούνται στις οδούς 
και στις υποχρεώσεις αυτών που εκτελούν έργα και 
εναποθέτουν υλικά και εργαλεία στο δημοτικό και κοι−
νοτικό οδικό δίκτυο και ελέγχει για τη λήψη μέτρων 
ασφάλειας και υγιεινής σε εργασίες που εκτελούνται.

• Εκτελεί τις διοικητικές κυρώσεις που αφορούν τη 
λειτουργία καταστημάτων και επιχειρήσεων, των οποί−
ων την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας χορηγούν οι δη−
μοτικές και κοινοτικές αρχές.

• Ελέγχει την τήρηση διατάξεων που αφορούν τους 
οργανωμένους από τους Δήμους και Κοινότητες χώρους 
προσωρινής εγκατάστασης μετακινούμενων πληθυσμι−
ακών ομάδων.

• Αφαιρεί την άδεια οικοδομής για οφειλόμενες ασφα−
λιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α.

• Συμμετέχει στην εφαρμογή των σχεδίων πολιτικής 
προστασίας.



10992 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Ελέγχει επιχειρήσεις τουριστικού ενδιαφέροντος, 
σχετικά με την εφαρμογή της τουριστικής νομοθεσί−
ας (βεβαίωση παραβάσεων, εκτέλεση διοικητικών κυ−
ρώσεων, θεώρηση τιμοκαταλόγων των δωματίων των 
ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και καταλυμάτων) στις 
περιπτώσεις που αυτές λειτουργούν σε νομούς ή νησιά 
όπου δεν εδρεύουν υπηρεσίες του EOT.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
τα ζώα συντροφιάς.

• Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν τις 
κάθε είδους κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδουν οι 
δημοτικές αρχές, καθώς και την επιβολή των πάσης φύ−
σεως διοικητικών μέτρων που προβλέπονται από αυτές.

• Προστατεύει τη δημοτική και κοινοτική περιουσία.
• Διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προϋ−

ποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητικών 
πράξεων από τα όργανα του Δήμου ή της Κοινότητας 
και, ιδίως, διενεργεί αυτοψία και συντάσσει έκθεση για 
την έκδοση πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής και για 
τη χορήγηση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας.

• Επιδίδει τα πάσης φύσεως έγγραφα του οικείου 
Δήμου ή άλλων Δημοτικών Αρχών εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου Δήμου.

Το Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας είναι αρ−
μόδιο για όλες τις διοικητικές ενέργειες που απαιτού−
νται για τη λειτουργία του.

Β. ΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΔΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Για τη θέση του Προϊσταμένου: ΠΕ Δημοτικής Αστυ−

νομίας και εν ελλείψει TE Δημοτικής Αστυνομίας και εν 
ελλείψει ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

Γ. ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

TE ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 4

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Χαλανδρίου του έτους 2016 
ποσού 209.496,12€ των Κ.Α. 15.6021, 15.6052.01, 50.6011, 
50.6051.02, 50.6051.06, 50.6011, 50.6051.02, 50.6051.06 η 
οποία έχει συμπεριληφθεί στον προϋπολογισμό οικονο−
μικού έτους 2016 και δαπάνη ποσού 7.223,40€ των Κ.Α. 
15.6011, 15.6021, 15.6051.01, 15.6051.02, 15.6051.05, 15.6051.06, 
15.6051.09, 15.6052.01 ως επίδομα θέσης ευθύνης. Για 
τα επόμενα έτη προκαλείται συνολική ετήσια δαπάνη 
ύψους 212.700,12€ η οποία θα προβλέπεται στους αντί−
στοιχους προϋπολογισμούς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαρτίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009070404160008*


		2016-04-05T11:05:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




